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Znane są szlifierki do pił tarczowych,
w których za pomocą jednej tylko tarczy
szlifierskiej o danym profilu, wykonywa-
jącej względem tarczy piły ruch w górę i w
dół, można szlifować zęby o dowolnych
kształtach np. przez poddanie tarczy piły
stałemu napędowi obrotowemu, który w
celu uniezależnienia się od pewnych ogra¬
niczeń kształtów zębów odbywa się okre¬
sowo nierównomiernie przez włączenie
specjalnej przekładni pośredniej. Powodu¬
je to konieczność użycia stosunkowo złożo¬
nych przekładni dla tarczy piły, podlega-,
jącej szlifowaniu, i dla tarczy szlifierskiej.
Należy przy tym uwzględnić, że zmienia
się nie tylko kształt zębów tarczy piły, ale
także i podziałka zębów.

By otrzymać możliwie prostą przekła¬
dnię do szlifowania piły o różnych kształ¬
tach zębów i różnych ich podziałkach, iprze-
ważnie stosowane szlifierki do ostrzenia
pił posiadają przekładnię zapadkową% za¬
padką włączającą, przesuwającą albo
ostrzony ząb albo dowolny ząb tarczy piły
i to albo skokami o podziałkę zębów albo z
pewnym przyśpieszeniem i opóźnieniem
podczas przebiegu szlifowania, by osiągnąć
żądany kształt zęba.

W znanych szlifierkach do ostrzenia pił
z podsuwem tarczy piły za pomocą zapad¬
ki włączającej albo podnoszenie tarczy z
wrębu między zębami odbywa się za pomo¬
cą mimośrodu, a podsuw tarczy piły za¬
padką włączającą za pomocą krzywki, al-



bo też odwrotnie. Nigdy zatem nie stosuje
się wspólnie dwóch nastawionych wzglę¬
dem siebie krzywek.

W tych szlifierkach do ostrzenia pił w
celu otrzymania dokładniejszej i równo-
mierniejszej podziaiki zębów stosowano już
także (koła podziałowe względnie zębatki
podziałowe, zamocowane obok ostrzonej
tarczy piły i zaopatrzone w dokładną pa-
działkę zębów; w te koła względnie zębat¬
ki podziałowe wchodziła zapadka włącza¬
jąca, wskutek czego uzyskiwano żądaną
podziałkę zębów. Jednak przy takim u-
kształtowaniu do każdej podziałki względ¬
nie liczby zębów trzeba stosować inne koło
podziałowe. Podraża to znacznie szlifierkę
o różnych podziałkach lub liczbach zębów,
gdyż dla każdej piły o pewnej podziałce
trzeba stosować koło podziałowe o specjal¬
nej podziałce. Już przy dużych różnicach
średnic tarcz pił oraz kół podziałowych i
iprzy tych samych ilościach zębów potrzeba
kilka kół podziałowych o tej samej ilości
zębów.

Szlifierka do pił tarczowych według ni¬
niejszego wynalazku należy do takiego ro¬
dzaju szlifierek, w których tarcza piły
przesuwana jest skokami co jeden ząb
względem tarczy szlifierskiej, posiadającej
ruch obrotowy i zwrotny, przy czym prze¬
suw skokowy tarczy piły odbywa się za po¬
mocą zapadki włączającej, wchodzącej w
koło podziałowe lub zębatkę podziałową.
Koło podziałowe może posiadać większą
ilość zębów lub też przy odpowiednim na¬
pędzie tylko jeden ząb.

Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest przekładnia, włączona między kołem
podziałowym i wałem napędowym tarczy
piły, dająca się nastawiać w określonym
stosunku. Dzięki temu zachowuje się pror
stotę szlifierki ze skokowym włączaniem
tarczy piły, umożliwiającej szlifowanie we¬
dług żądanego kształtu zarówno przodu,
jak i grzbietu zęba. Dokładne zachowanie
dającej się dowolnie obierać podziałki zę¬

bów osiąga się za pomocą jednego tylko ko¬
ła podziałowego.

Na rysunku przedstawiony jest (perspek¬
tywicznie przykład wykonania przedmio¬
tu wynalazku.

Tarcza szlifierska 1, przesuwana w gó¬
rę i w dół w znany sposób wraz z supor-
tem 2 oraz w znany sposób obracana, napę¬
dzana jest profilowanym mimośrodem U
za ipomocą sworznia 3, przymocowanego do
suportu 2. Tarcza 13 piły jest włączana sko¬
kami za pomocą zapadki włączającej 8,
współpracującej z kołem podziałowym 9.
Włączanie to odbywa się w sposób nastę¬
pujący.

Między tarczą podziałową 9 i wałem
napędowym 12 tarczy 13 piły umieszczona
jest przekładnia w postaci wymiennych
kół zębatych 10,11 Każdemu skokowi koła
podziałowego 9 odpowiada zatem zależnie
od stosunku tej przekładni 10, 11 pewien
ściśle określony skok tarczy 13 piły.

Koło podziałowe 9 moż^ posiadać jeden
lub też wiele zębów. Napęd tej tarczy od*
bywa się za pomocą mitmośrodu nieokrągłe-
go 5, np. poprzez wahliwe ramię 6, obra¬
cacie naokoło czopa 7. Mimośród 5 do okre¬
sowego włączania koła podziałowego i mi¬
mośród U, służący do podnoszenia i opusz¬
czania suportu z tarczą szlifierską 1, są
zamocowane na wspólnym wale A i w ta¬
kim położeniu względem siebie, że tarcza
szlifierska 1 podczas skoku w górę i w dół
stale styka się z każdorazowo ostrzonym
zębem tarczy piły i biegnie jałowo tylko
podczas krótkiego czasu w najwyższym po¬
łożeniu, przedstawionym na rysunku, gdy
zapadka włączająca 8 wykonywa krótki
skok wstecz od jednego zęba koła podziało¬
wego 9 do następnego zęba, który ma być
przesunięty w przód.

Dzięki kształtowi mimośrodów nieokrą-
głych U i 5 tarcza szlifująca przebiega dro¬
gę szlifowania wolniej i równomiernie we
wszystkch miejscach styku. Otrzymuje się
zatem dokładny kształt zęba przy równo-
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miernym zużyciu tarczy szlifierskiej i przy
zajpobieżeniiu szkodliwemu miejscowemu
rozgrzaniu wysokowartościowej stali tar¬
czy szlifierskiej. Profile milmośrodów U i 5
mogą być przy tym w znacznym stopniu
dostosowane do żądanego kształtu zęba.

Zamiast włączać między koło podziało¬
we i tarczę piły przekładnię wymiennych
kół czołowych, jak w przykładzie wykona¬
nia, przenoszenie obrotu między poszcze¬
gólnymi wałami może być uskutecznione
także i przez inne koła, jak np. koła stoż¬
kowe, przekładnię ślimakową lub tym po¬
dobne.

Zachowując korzyści przedmiotu wyna¬
lazku1 można ta^kże zamiast jednego koła
podziałowego umieścić obok siebie dwa ta¬
kie koła przy pośrednim włączeniu kół 10,
11, np. gdy chodzi o szybkie przejście z du¬
żej na drobną podziałkę zębów, co jest ko¬
nieczne np, przy nowoczesnych tarczach
pił ze ściętymi ukośnie na zmianę lub z nie¬
jednakowo wysokimi zębami.

Ukształtowanie mimośrodów U i 5 dla
suportu tarczy szlifierskiej i dla zapadki
włączającej w postaci tarcz nieokrągłych
zamiast w postaci mimośrodów kołowych,
jak to stosowano dotychczas do szlifierek
tarcz pił z okresowym włączaniem, posiada
tę szczególną zaletę, że ruch szlifowania i
podnoszenia działa podczas prawie całego
obrotu mimośrodu, ta, tylko na stosunkowo
krótkiej drodze kątowej w najwyższym po¬
łożeniu tarczy szlifierskiej następuje jej
bieg jajowy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Szlifierka do pił tarczowych, któ¬

rej tarcza jest dosuwajia względem tarczy
piły, obracanej skokami od zęba do zęba,
przy pomocy zapadki włączającej, zazębia¬
jącej się z kołem podziałowym lub zębatką
podziałową, znamienna tym, że posiada,
między tym kołem podziałowym (9) a wa¬
łem napędowym (12) tarczy (18) piły u-
mieszczoną parę kół czołowych zębatych
(10,11), stożkowych, ślimakowych lub tym
podobnych o dającym się nastawiać sto¬
sunku przekładni.

2. Szlifierka według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że w celu szybkiego przejścia
z dużej podziałki zębów na drobną bez
{zmiany nastawienia stosunku przekładni
posiada umieszczone obok siebie na jed¬
nym wałku dwa kota podziałowe (9) o róż¬
nej podziałce.

3. Szlifierka według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że posiada miimośrody nie-
okrągłe (U i 5), jeden do napędu suportu,
dosuwającego tarczę szlifierską (1), oraz
drugi do obracania tarczy piły (13) za po¬
mocą kół (10, 11), ukształtowane i prze¬
stawione względem siebie odpowiednio do
żądanego kształtu zęba tak, iż tarcza (1)
szlifierska podczas ostrzenia prawie stale
styka się z zębem piły i tylkow najwyższym
swym położeniu podczas krótkiego skoku
wstecz zapadki (8), włączającej tę prze¬
kładnię kół (10, 11), biegnie jałowo od je¬
dnego zęba koła podziałowego (9) do na¬
stępnego.

G u s t a v Wagner,
Mąschinenfabrik

Zastępca: inż. J. Wyganowski
rzecznik patentowy
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